rificando as aplicações e os resgates

le R$ 139.986,70 (Cento e Trinta e Nov

e Setenta Centavos). O superávit foi e
. R$ 175.985,22 (Cento e Setenta e Cir

iais e Vinte e Dois Centavos) parado er

novo fundo acima identificado. Se con

Ido no mês seria deficitário, sendo qUE

um superávit. Iremos acompanhar nos

ilicações e os resgates para análise. N

à Caixa o ofício nO083/2023 solicitam

irlo do RPPS, sendo realizada a transfe

ista realizar a migração ainda nos fu

Regime Próprio de Previdência Social 12,
Município de Rio dos Indios

Ata do Comitê de Investimentos nO10/2023
Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às 09

horas, na Sala do Setor de Planejamento, junto à Prefeitura do Município de

Rio dos índios, situada à Rua Ângelo Santinelli, número 315, Centro, reuniram-

se os membros integrantes do Comitê de Investimentos do Regime Próprio de

Previdência Social dos Servidores Públicos deste Município: Idonez Roberto

Piccoli, Elisandra Nazari, Liziane Prestes, com a finalidade de realizar uma

verificação no saldo de encerramento do mês de julho de 2023 da carteira de

investimentos deste RPPS e sobre a continuidade da migração dos valores

para fundos vinculados ao CNPJ próprio do RPPS. De imediato foi verificado e

impresso relatório do Sistema de Gestão de Investimentos - SGI, com os

quantitativos dos valores investidos em cada fundo. O valor total disponível em

31 de julho de 2023 era de R$ 30.816.137,31 (Trinta Milhões Oitocentos e

Dezesseis Mil Cento e Trinta e Sete Reais e Trinta e Um Centavos), nos

mesmos fundos de investimento do mês anterior, acrescentando, a partir de 05

de julho de 2023, o fundo BANRISUL AUTOMATICO FI RENDA FIXA CURTO

PRAZO, vinculado à conta corrente do Banrisul, aberta recentemente no novo

CNPJ do RPPS. Verificando as aplicações e os resgates, no mês de julho

houve um superávit de R$ 139.986,70 (Cento e Trinta e Nove Mil Novecentos e

Oitenta e Seis Reais e Setenta Centavos). O superávit foi expressivo no mês,

pois havia o valor de R$ 175.985,22 (Cento e Setenta e Cinco Mil Novecentos

e Oitenta e Cinco Reais e Vinte e Dois Centavos) parado em conta corrente, o

qual foi investido no novo fundo acima identificado. Se considerar a diferença

destes valores, o saldo no mês seria deficitário, sendo que, considerando os

rendimentos, houve um superávit. Iremos acompanhar nos próximos meses a

diferença entre as aplicações e os resgates para análise. No dia 07 de agosto

de 2023 foi enviado à Caixa o ofício nO083/2023 solicitando a migração dos

saldos ao CNPJ próprio do RPPS, sendo realizada a transferência no dia 09 de

agosto de 2023. Resta realizar a migração ainda nos fundos aplicados no

Banco Brasil e no Banrisul. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente

reunião, sendo redigida esta ata, a qual, após lida, será assinada por mim,

Idonez Roberto Piccoli, Gestor do R S e pe bros do Comitê

de Investimentos presentes. ~ -

Rua Ângelo Santinelli, n° 315, Centro - CEP 99610-000 - Rio dos índios - Rio Grande do Sul
CNPJ: 15.045.713/0001-49
Telefone (54) 3614-2004

rpps@riodosindios.rs.gov.br

mailto:rpps@riodosindios.rs.gov.br